
UNIONE DEI COMUNI  

TERRE A LEVANTE 
 

 

 

 

 

SETTORE 3° - SERVIZI TECNICI 
 

 
 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N°. 40 Registro Generale N°.  16 Registro del Servizio 

DEL 12-08-2024 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PREVENTIVA DAL RISCHIO 

IDRAULICO DEL TERRITORIO COMUNALE DI SPONGANO LAVORI. 

IMPORTO € 1.000.000,00. CUP: D61B22001150001. NOMINA SEGGIO DI 

GARA  
 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Il giorno 12-08-2024, nel proprio ufficio: 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000; 

Visto lo Statuto dell’Unione; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto n° 6 del 21/12/2023, con il quale, tra l’altro, si nominava lo scrivente Responsabile del III^ Settore 

“Controllo del Territorio – Mobilità – Trasporti”; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non esser al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere interferito 

con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 

regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni in 

esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C  

DELL’UNIONE DEI COMUNI TERRE A LEVANTE 

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 3 del 20/02/2015 con la quale veniva approvato il Nuovo 

Regolamento per il Funzionamento della Centrale Unica di Committenza, dando atto che tale organismo è costituito tra 

i Comuni Associati di Andrano, Diso e Spongano;  

Considerato cheResponsabile della CUC è stato individuato il sottoscritto, ing. Tommaso Gatto, in qualità di 

Responsabile del III^ Settore “Controllo del Territorio – Mobilità – Trasporti” - dell’Unione dei Comuni di Andrano – 

Diso – Spongano; 

Vista la nota prot. n. 5480 del 01/08/2024, acquisita al protocollo di questa Unione in pari data al n. 355, con la quale il 

R.U.P. del Comune di Spongano, per il procedimento di cui all’oggetto, ha inoltrato la documentazione relativa al 

progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza preventiva dal rischio idraulico del territorio comunale di 

Spongano; 

Vista la nota prot. n. 5480 del 01/08/2024, acquisita al protocollo di questa Unione in pari data al n. 355, con la quale il 

R.U.P. del Comune di Spongano, per il procedimento di cui all’oggetto, ha inoltrato la documentazione relativa al 

progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza preventiva dal rischio idraulico del territorio comunale di 

Spongano; 

Preso atto dei seguenti provvedimenti adottati dal Comune di Spongano: 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 26/07/2024 con cui è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di messa in sicurezza preventiva dal rischio idraulico del territorio comunale di Spongano, così come 

redatto dall’Ing. Ivan Matteo Contrino da Lizzanello (LE) ed acquisito al prot. comunale n. 5169 del 22/07/2024, 

dell’importo complessivo di € 1.000.000,00, di cui € 787.207,04 per lavori compresi €. 173.680,80 per costi della 

manodopera, € 12.815,79 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e € 199.977,17 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

• atto n. 49 (n. 423 Reg. Gen.) del 01/08/2024 a firma del Responsabile del Settore Tecnico, con il quale si è 

proceduto ad adottare la determina a contrarre e ad indire la gara, per l’affidamento dei lavori suddetti ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 50 comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che “… le stazioni appaltanti 

procedono per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 euro, 

procedano mediante la procedura negoziata senza bando previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti …”, con aggiudicazione secondo il criterio della qualità – prezzo ai sensi dell’art. 108 del 

D. Lgs. 36/2023; 



Rilevato dalla medesima nota che: 

• per l’intervento in oggetto il Codice Unico di Progetto C.U.P. è D61B22001150001; 

• in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, è stato regolarmente acquisito 

dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture il seguente Codice Identificativo di 

Gara CIG: B2B3C5B6FD; 

• il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Elisa Barone, Funzionario dipendente del Settore Tecnico del 

Comune di Spongano; 

• i lavori in oggetto sono finanziati, per l’importo complessivo di progetto di €. 1.000.000,00#, con Decreto del Capo 

del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno, di concerto con il Capo del 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell'Economia e delle Finanze, del 19/05/2023 

con il quale è stato approvato, in applicazione del criterio di cui al comma 141 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 

30 dicembre 2018, l’Allegato 3 contenente l’elenco dei comuni beneficiari del suddetto finanziamento, tra cui il 

Comune di Spongano; 

• il finanziamento fa capo a fondi PNRR per cui, come definitivamente chiarito, è pienamente efficace il disposto 

dell’art. 225, comma 8 del D. Lgs. 36/2023, secondo cui: «… in relazione alle procedure di affidamento e ai 

contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse 

previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi 

comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, 

anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative 

finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano 

nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, dell'11 dicembre 2018»; 

Dato atto che: 

• in forza della vigente normativa compete alla C.U.C. assicurare la gestione delle procedure di gara dei lavori in 

questione;  

• l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza preventiva dal rischio idraulico del territorio comunale di 

Sponganoè stato fatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede 

che “… le stazioni appaltanti procedono per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e 

inferiore a 1.000.000 euro, procedano mediante la procedura negoziata senza bando previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici, ove esistenti …”; 

• il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del Decreto 

Legislativo n. 36/2023; 

• la lettera invito, il disciplinare e tutti i relativi documenti allegati sono stati pubblicati il giorno 2/08/2024 sulla 

piattaforma TuttoGare della CUC; 

Considerato che il termine ultimo per la presentazione dei plichi virtuali rimaneva fissato per le ore 09:30 del giorno 

12/08/2024 e quello per l'apertura della Busta A contenente la Documentazione Amministrativa per il giorno 12 agosto 

2024 alle ore 15:30; 

Accertato che: ̶

• si è previsto ai sensi del comma 9 dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016 e del Decreto 2 dicembre 2016 del MIT, la 

pubblicazione dei documenti di gara sulla piattaforma telematica della CUC all'indirizzo 

https://cucandranodisospongano.tuttogare.it/gare/; 

• gli effetti giuridici connessi alla pubblicazione decorrono dalla pubblicazione sulla piattaforma telematica dell'Ente 

dove si eseguono i lavori;  

Ritenuto di provvedere alla nomina del seggio di gara; 

Individuati, pertanto, i componenti del seggio di gara nelle figure di: ̶ 

• Ing. Elisa Barone, Presidente e Responsabile Unico del Procedimento; 

• Ing. Tommaso Gatto, Componente – responsabile dei servizi Tecnici della C.U.C. dell’Unione dei Comuni; 



• Dott. Marco Scarciglia, Componente con funzione di Segretario Verbalizzante – Dipendente delComune di 

Spongano; 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, avendo verificato: 

• Rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali di settore; 

• Correttezza e regolarità della procedura; 

• Correttezza formale nella redazione dell’atto; 

Ritenuto dover procedere in merito 

DETERMINA 

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di nominare, per l’apertura fissata in seduta pubblica per il giorno 12/08/2024, ore 15:30, tramite la piattaforma 

telematica della CUC all'indirizzo https://cucandranodisospongano.tuttogare.it/gare/ dei plichi virtuali contenti la 

documentazione amministrativa (Busta A) trasmessa per l’aggiudicazione dei lavori di messa in sicurezza 

preventiva dal rischio idraulico del territorio comunale di Sponganoai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1, 

lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che “… le stazioni appaltanti procedono per affidamenti di lavori di 

importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 euro, procedano mediante la procedura negoziata 

senza bando previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti …”, con aggiudicazione 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023, il 

seguente seggio di gara: 

• Ing. Elisa Barone, Presidente e Responsabile Unico del Procedimento; 

• Ing. Tommaso Gatto, Componente – responsabile dei servizi Tecnici della C.U.C. dell’Unione dei Comuni; 

• Dott. Marco Scarciglia, Componente con funzione di segretario Verbalizzante – Dipendente del Comune di 

Spongano; 

3) di dare atto che il Codice Unico di Progetto C.U.P. è D61B22001150001, mentre si è provveduto ad acquisire il 

seguente Codice Identificativo di Gara C.I.G. B2B3C5B6FD necessario per gli adempimenti relativi ai flussi 

finanziari a seguito delle liquidazioni delle fatture di competenza; 

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e, pertanto, non necessita del visto del 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. 

Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) di trasmettere il presente provvedimento ai diretti interessati; 

7) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D. Lgs. 

33/2013; 

8) di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all'Albo pretorio dell’Unione e nella sezione dedicata dell’Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

 

 

 
         



N.  40  Registro generale del 12-08-2024 – N. 16  Registro del servizio  - Settore  3° - SERVIZI TECNICI 

Oggetto:  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PREVENTIVA DAL RISCHIO IDRAULICO DEL 

TERRITORIO COMUNALE DI SPONGANO LAVORI. IMPORTO € 1.000.000,00. CUP: D61B22001150001. 

NOMINA SEGGIO DI GARA 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to  Ing. Tommaso GATTO 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

Diso, li 12-08-2024 

 

   Il Responsabile del Servizio 

   Ing. Tommaso GATTO 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Su attestazione del Messo dell’Unione,  si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante 

affissione all 'Albo Pretorio dell’Unione i n data           12-08-2024                 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Diso, 12-08-2024  

 

L’addetto alla pubblicazione               Il Responsabile del Servizio 

___________________________                          F.to Ing. Tommaso GATTO 

 

 

 


